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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ 

và công cụ hỗ trợ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1896/KH-SYT ngày 24/4/2025 của Sở Y tế về việc 

triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ của 

Sở Y tế năm 2025. Để thực hiện công tác quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, 

đảm bảo an toàn phòng, chống cháy nổ năm 2025, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật 

thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Đảm bảo tổ chức triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ 

và công cụ hỗ trợ tại Trung tâm một cách đồng bộ, kiệp thời, thống nhất. 

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để đảm bảo công tác quản lý, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ, sử dụng phương tiện phòng cháy, chữa cháy theo đúng quy 

định. Nâng cao nhận thức trách nhiệm của Viên chức, người lao động về công tác 

quản lý, sử dụng, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ theo quy định của pháp luật hiện hành. 

Công tác tăng cường và quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đảm bảo 

an toàn phòng, chống cháy nổ là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn kịp thời giải quyết những khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình tổ thức thực hiện Luật. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng, tổ chức triển khai Kế hoạch về việc Triển khai thi hành Luật 

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ: 

- Khoa, phòng chủ trì: Phòng Tổ chức - Hành chính 

- Các khoa, phòng còn lại trong trung tâm chủ động xây dựng kế hoạch phù 

hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao theo đúng pháp luật 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2025. 

2. Tổ chức hội nghị, tập huấn 



- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương và Thành phố đối với công tác phòng, chống các hành vi vi phạm về quản lý, 

sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, trọng tâm là Luật Quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ số 42/2024/QH15; Quyết định số 871/QĐ-TTg 

ngày 19/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi 

hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ. 

- Hình thức triển khai: tham gia tập huấn, lồng ghép trong các buổi họp, giao 

ban…, của Trung tâm, từng khoa, phòng. 

- Thời gian thực hiện: Quý II/2025. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phòng, chống các hành vi vi phạm về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

Hình thức tuyên truyền: trên trang web, fanpage của Trung tâm, bảng điện tử 

của Trung tâm. Treo băng rôn, baner, khẩu hiệu tuyên truyền về luật và các văn bản 

hướng dẫn thi hành. Hình thức phù hợp cho từng đối tượng cụ thể nhằm nâng cao 

nhận thức, hiểu biết của Viên chức, người lao động và nhân dân. 

- Khoa, phòng thực hiện: Khoa Truyền thông giáo dục sức khỏe 

- Khoa, phòng phối hợp: các khoa, phòng trong Trung tâm 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025 và các năm tiếp theo 

4. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

Các khoa, phòng trong trung tâm rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên 

quan đến Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; thực hiện bổ sung, 

góp ý các văn bản liên quan đến công tác an toàn phòng, chống cháy nổ (nếu có) để 

đảm bảo việc triên khai theo đúng các quy định hiện hành. 

5. Tổ chức giám sát việc thực hiện các quy định về quản lý vũ khí, vật liệu 

và công cụ hỗ trợ trong ngành y tế 

Phòng Tổ chức - Hành chính thực hiện giám sát việc triển khai tại Trung tâm; 

đề nghị biểu dương, nhân rộng các mô hình tiêu biểu trong đảm bảo an toàn phòng, 

chống cháy nổ tại đơn vị. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính 

- Tham mưu lãnh đạo Trung tâm xây dựng và triển khai Kế hoạch 

- Đầu mối, phối hợp với các khoa, phòng chuyên môn trong Trung tâm để triển 

khai Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị 



- Thực hiện giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch, định kỳ tổng hợp, báo 

cáo lãnh đạo Trung tâm, Sở Y tế. Căn cứ tình hình thực tế để tham mưu, điều chỉnh, 

giải quyết khó khăn trong quá trình triển khai Kế hoạch đảm bảo phù hợp, hiệu quả. 

2. Khoa Truyền thông giáo dục sức khỏe 

Đăng tải nội dung Kế hoạch này lên trang web của Trung tâm, viết bài tuyên 

truyền về việc quản lý sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để Viên chức, 

người lao động, người dân được biết và thực hiện 

3. Các khoa, phòng khác: phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính đảm bảo 

việc xây dựng và triển khai Kế hoạch có hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ và công cụ hỗ trợ của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật năm 2025, đề nghị các khoa, 

phòng nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc 

đề nghị các khoa/phòng kịp thời báo cáo Giám đốc (thông qua phòng Tổ chức - Hành 

chính) để được giải quyết kịp thời./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (để b/cáo); 

- Ban Giám đốc (để chỉ đạo) 

- Các khoa/phòng (để thực hiện); 

- Lưu: VT, TCHC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Bùi Văn Hào 
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